15-02-2024 17:35:25

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 30 de Maio de 1998 nasceu Tabinha Bateria Mirim da Escola de Samba Tabajara que tem como
mentor da criação Professor Dr. Júlio César que juntamente com João Rodrigues "o popular Bolinho, Berenice Bellese e
Neirimar Silva, o Maestro do Grupo fundaram um grupo que queria inicialmente ser uma bateria mirim, mas que
conseguiu auxiliar e propagar a cultura popular.

Em 1999 a bateria mirim saiu tocando, cantando e dançando ritmos do congado, folias de santos reis,
sambas, jongo, samba de roda e outros passando a ser então o Grupo TABINHA.

O Grupo de percussão e ritmos populares formado por crianças e adolescentes, nessas duas décadas de
fundação se propagou fazendo história no mundo da música, o que já lhes rendeu viagens em território nacional,
apresentações em programas de televisão, apresentação em eventos de renome nacional em Uberlândia e em todo o
Brasil e ainda um tour pela Europa, no ano de 2000 para participação em um Festival de Percussão na cidade de
Aveiro.

Quem conviveu no dia-a-dia acompanhando a trajetória desses 20 anos do Tabinha, teve a oportunidade de
fazer parte de um rico processo de evolução humana. O grupo já teve algumas formações e os garotos de vinte anos
atrás, graças a Deus, hoje são adultos, homens formados numa escola de cidadania e de muitos outros valores.

Para celebrar este grande momento e agradecer o carrinho de todos que nesse período contribuíram com o
Grupo foi realizado um grande evento que contou com muitas atrações que puderam revisitar as raízes, agradecer aos
ancestrais, rever amigos, abraçar a família, cantando em dançando na tarde do dia 02 de junho no Bairro Patrimônio.

Esta homenagem é uma simples demonstração de apreço e agradecimento pelo empenho e dedicação de
todos em prol do fomento da cultura em nosso município

MOÇÃO DE APLAUSO AO GRUPO TABINHA EM COMEMORAÇÃO AOS SEUS 20 ANOS DE FUNDAÇÃO
E ATUAÇÃO EM PROL DA CULTURA POPULAR.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-06-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5354/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

Sala das Sessões, 7 de junho de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total